
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada oktobris nr. 10 (1037) 

LatvIjas NedzIrdīgo  
kopIeNaI Ir ar ko LepotIes

Zigmārs UngUrs

edgars vorsLovs, 
LNS prezidents
Kad lasīsiet šo avīzes numuru, būs jau 

pagājusi Starptautiskā nedzirdīgo nedēļa, 
kuras tēma šogad bija – Vienlīdzību nedzir-
dīgajiem. Arī Latvijas nedzirdīgajiem ir 
bijusi iespēja aktīvi piedalīties šīs nedēļas 
pasākumos, kas notikuši reģionālajās bied-
rībās un noslēguma pasākumā Rīgā - līdz-
dalību veicinošā akcijā „Klusuma pasaules 
klusuma diena”. Šīs nedēļas pasākumos 

esam parādījuši, ka varam būt vienlīdzīgi ar savām prasmēm, 
sasniegumiem un talantiem, ka ne ar ko mēs neesam sliktāki par 
pārējiem sabiedrības locekļiem, kuriem varbūt ir citas prasmes, 
sasniegumi un talanti. Mums pašiem ir savi, un mēs varam būt 
lepni par to!

Ar vienlīdzību vai nevienlīdzību mēs saskaramies jebkurā 
dzīves jomā. Nedzirdīgie visā pasaulē ir izveidojuši savas orga-
nizācijas, lai panāktu, ka tiktu nojauktas tās barjeras, kas viņiem 
liek justies nevienlīdzīgiem. Latvijas nedzirdīgo kopiena var le-
poties, ka ir izveidojusi spēcīgu organizāciju, kura daudz dara, lai 
kopienas locekļiem šo barjeru būtu pēc iespējas mazāk. Augustā 
notika LNS kongress, kurā LNS darbs tika atzīts par teicamu. 
Mēs varam būt lepni par savu organizāciju! 

Protams, ir vēl daudz darāmā, lai ikviens no mums justos kā 
vienlīdzīgs sabiedrības loceklis. Kad viena virsotne tiek sasnieg-
ta, tad tiecamies pēc nākamās. Mēs paši zinām ko mums vajag un 
kā gribam justies, tāpēc mums tagad ir jāstrādā ar valsts un paš-
valdību institūcijām, lai arī Latvijā tiktu ieviesti ANO konvencijā 
par cilvēku ar invaliditāti tiesībām noteiktie principi.

Gribu novēlēt, lai, sagaidot nākamo nedzirdīgo nedēļu, ik-
viens no mums apzinātos, ka esam personības, kas pieder stiprai 
kopienai ar savu sociālo pārliecību, vēsturi, kultūru, tradīcijām, 
vērtībām un savu valodu – zīmju valodu. Mēs varam būt lepni 
par savu piederību Nedzirdīgo kopienai!

Nedzirdīgie visā pasaulē septembra pē-
dējā pilnajā nedēļā atzīmēja Starptautisko 
nedzirdīgo nedēļu, kuras uzdevums ir vienot 
visas pasaules nedzirdīgos un demonstrēt šo 
vienotību pārējai pasaulei.

Pēc Pasaules nedzirdīgo federācijas (PNF) 
aicinājuma 133 valstu nedzirdīgo apvienības 
organizēja īpašus pasākumus, gājienus, rīkoja 
debates un dažādas informējošas akcijas un 
sanāksmes, lai pievērstu plašas sabiedrības 
uzmanību nedzirdīgo cilvēktiesībām. Īpaša 

uzmanība tika pievērsta darbam ar pašvaldību un valsts iestāžu va-
dītājiem, likumdevējiem un plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem. 

Šī nedēļa stiprina sadarbību starp dažādu valstu nedzirdīgo 
kopienām un viņu atbalstītājiem. Tajos piedalās nedzirdīgo bērnu 
ģimenes, speciālisti, kas strādā ar nedzirdīgajiem, atbildīgas valsts 
amatpersonas.

PNF nu jau vairākus gadus Starptautiskajai nedzirdīgo nedēļai 
iesaka vienu galveno tēmu, piemēram: Nedzirdīgo kultūras sasnie-
gumi, Nedzirdīgo izglītība, Informācijas un komunikācijas pieeja-
mība, Zīmju valodas bilingvālisms ir cilvēktiesības u.c.

Tēma šogad – Vienlīdzību nedzirdīgajiem bija vērsta uz nedzir-
dīgo līdztiesības tālāku veicināšanu. Šajā nedēļā aizsāktās tēmas 
ietvaros PNF iesaka arī turpmāk uzsvērt nedzirdīgo lingvistiskos, 
mākslinieciskos, politiskos un kultūras sasniegumus, koncentrēt 
enerģiju, lai panāktu pozitīvas izmaiņas valstu nedzirdīgo kopienās, 
dalīties pieredzē un diskutēt par veidiem, kā nostiprināt nedzirdīgo 
tiesības, balstoties uz ANO Konvencijas par cilvēku ar invaliditāti 
tiesībām principiem.

PNF arī aicina savas dalīborganizācijas iesaistīties naudas lī-
dzekļu vākšanas kampaņās vai pasākumos, lai atbalstītu PNF tās 
cīņā par cilvēktiesību ievērošanu visā pasaulē.

PNF prezidenta Alena Kolina uzrunu starptautiskajā zīmju va-
lodā skatiet: http://wfdeaf.org/news/international-week-of-the-deaf-
equality-for-deaf-people

Sagatavoja: Informācijas centrs 

aIzvadīta starptautIskā 
NedzIrdīgo Nedēļa

vaLmIerā vIeNmēr kā mājās

pirms lielā 
nedzirdīgo tau-
tas saieta 28. sep-
tembrī rīgā savās 
mājās Nedzirdīgo 
dienu jau atzīmē-
jusi daļa lielākā 
daļa biedrību un 
arī grupas: dau-
gavpilī, kuldīgā, 
Liepājā, alūksnē, 
valmierā, jelgavā. 
Šoreiz palūkosi-
mies, kā tas notika 
tieši valmierā (at-
tēlā).

pēc Boccia turnīra

NometNes, pārgājIeNI, tradīcIju pasākumI ...

LNs rīgas biedrības tukuma grupas biedri gulbenes no-
vada rankas pagastā rīkoja pārgājienu un nometni ar nosau-
kumu „dzīvojam klusumā”. Šajā nometnē piedalījās ne tikai 
tukumnieki, bet arī daži jelgavnieki un rīdzinieki. 

tukuma grupa dodas uz NometNI

rēzekNIeŠIem pēdējā NometNe

7. un 8. septembrī rēzeknes biedrības projekta klienti de-
vās pēdējā projekta „klusuma pasaule” ietvaros organizētā 
pārgājienā /nometnē „pensionāru un jauniešu nometne”. 

amatNIecīBas darBu Izstāde  
„margrIetIņa”

rēzeknes rB 12. septembrī notika nedzirdīgo radošo 
darbu apkopošana izstādei „margrietiņa”. 

mēNeŠa LaIkā trīs BraucIeNI

LatvIsko tradīcIju pasākums 
„mIķeLdIeNa”

12. septembrī rēzeknes klubā tika organizēts latvisko 
tradīciju pasākums „miķeldiena”. 

rīgas rB septembrī organizēja saviem biedriem veselus 
trīs labās prakses un pieredzes apmaiņas pasākumus.  

kuLdīgā sēņoŠaNas čempIoNāts

7. septembrī septiņi meistarīgākie un acīgākie sēņotāji 
no kuldīgas biedrības devās uz mežu, lai noskaidrotu, kurš 
tad ir vislabākais un veiksmīgākais sēņotājs. Laiks sēņošanai 
tika dots.

daugavpILIeŠI pIrmIe

vaLmIerIeŠI kurŠu kāpās

jā, 14. septembrī daugavpils rB jau pirmie savā biedrī-
bā atzīmējuši Nedzirdīgo dienu. pasākums notika brīvā dabā 
pie stropu ezera, tajā piedalījās 23 biedri. 

No 31. augusta līdz 1. septembrim 19 valmierieši ceļoja pa 
kaimiņvalsti Lietuvu.

LNs uzsāk dIvu socIāLās 
rehaBILItācIjas 

programmu reaLIzācIju
Zigmārs UngUrs

kopš 9. septembra LNs rehabilitācijas centrā (rc) no-
teiktām prasībām atbilstoši klienti var saņemt jaunus pakal-
pojumus divu komplekso sociālās rehabilitācijas programmu 
ietvaros. tie ir valsts apmaksāti pakalpojumi. 

Vadītāju un pasniedzēju „komanda”

Pirmā klientu grupa

 Zigmārs UngUrs

uztIcīBa četrdesmIt 
gadu garumā 

tas ir stāsts par 
cilvēku, kurš kā 
pats pirmais kat-
ru dienu redzams 
rosāmies pagalmā 
starp ēkām rīgā, 
elvīras ielā 19. 
kādreiz šis kom-
plekss saucās LNs 
rīgas mru, bet 
tagad šajā adresē 
atrodas gan sIa 
LNs Nekusta-
mie īpašumi, gan 
surdotehniskās 
palīdzības centrs, 
gan jaunuzceltais 
rehabi l i tāc i jas 
centrs. protams, 
arī LNs mītne tajā 
pašā pagalmā. un 
tie visi ir aivara 
Niklasona redzes-
lokā.

BIedrīBu vada 25 gadus – 
No 21 gada vecuma

Zigmārs UngUrs no A.osmAņA personiskā ArhīvA

kurš gan tas ir? protams, savām pļaviņām uzticīgais aI-
Nārs osmaNIs, kuram šogad biedrības konferencē vien-
prātīgi piešķirts pļaviņu biedrības goda biedra nosaukums. 
sakarā ar to arī šī saruna ar aināru.

inese immUre www.nvA.gov.lv

Nva pIedāvā surdotuLka 
pakaLpojumu  

mūžIzgLītīBas pasākumos 

septembrī sIa „LNs rehabilitācijas centrs” parakstīja 
līgumu ar Nodarbinātības valsts aģentūru (Nva) par surdo-
tulka pakalpojumu sniegšanu  esF projekta „mūžizglītības 
pasākumi nodarbinātām personām” ietvaros.

tv jauNums:  „aktuāLs 
jautājums” ar suBtItrIem

No 20. septembra katru piektdienu pl. 13.15 Ltv 7 pār-
raidīs ar subtitriem diskusiju raidījuma „aktuālais jautā-
jums” atkārtojumu. tas ir raidījums krievu valodā, savukārt 
subtitri būs latviešu valodā.

inese immUre www.ltv.lv

krIevIjā: datorprogramma 
tuLko ruNu zīmju vaLodā

krievijas pilsētā Novosibirskā atrodas tā sauktā akadē-
miķu pilsētiņa, savdabīgs zinātnes inkubators, kas izveidots 
jau padomju varas gados. tajā ir strādājuši daudzi ievēroja-
mi krievu zinātnieki. 

aNgLIjā: aktrIse Iemācās 
zīmju vaLodu tēva dēļ 

r e i č e l a 
Šentone, 26 
gadus vecā 
britu televī-
zijas aktri-
se, pārvalda 
zīmju valodu 
sava tēva dēļ 
– viņš vēža 
ā r s t ē š a n a s 
(ķīmijterapi-
jas) dēļ zau-
dēja dzirdi, 
kad reičelai 
bija 11 gadu.

vIetējās zīmju vaLodas 
straujI Izzūd 

martas vinjārdas sala asv austrumu piekrastē, atlanti-
jas okeānā kādreiz bija mazapdzīvota, vientuļa zvejnieku un 
vaļu mednieku apmeklēta vieta. Bet tad pirms vairāk nekā 
divsimt gadiem tur sāka ierasties vasaras atpūtnieki, pēc tam 
pamazām uz dzīvi salā pārcēlās vairākas ģimenes no kentas 
grāfistes anglijā. tāds bija salas neparastās kopienas izvei-
došanās sākums.

„googLe BrILLes” māca zīmju 
vaLodu NedzIrdīgu BērNu 

vecākIem

„google Brilles” 
(Google Glass) ir moderns 
dators, kurš sastāv  no 
brillēm ar tajās iebūvētu 
videokameru un minia-
tūru, caurspīdīgu ekrānu 
acu priekšā, kurā redzama 
informācija. klajā laista 
jauna šo briļļu aplikācija 
„smartsign”, kas sazi-
ņu starp dzirdīgiem vecā-
kiem un bērniem ar dzir-
des traucējumiem padara 
vienkāršāku. 

Zigmārs UngUrs no r.priedes personiskā ArhīvA

BuLdogs moto deaF 
LatvIa

Latvijā ir daudzi motobraucēju jeb rokeru klubi. Bei-
dzamajā laikā tāds klubs sāk veidoties arī LNs biedru vidū. 
viens no mūsu nedzirdīgo rokeru kustības iniciatoriem ir 
labi pazīstamais mākslinieks roberts priede. viņš piekrita 
pastāstīt mazliet sīkāk par močiem un pašiem braucējiem.

kā iepriekš rakstījām, laikā no 27. jūlija līdz 4. augustam 
Bulgārijas galvaspilsētā sofijā notika XXII vasaras nedzirdī-
go olimpiskās spēles. tajās piedalījās 4,5 tūkstoši nedzirdīgo 
sportistu no vairāk nekā 80 pasaules valstīm. viena no lielā-
kajām sportiskajām delegācijām bija krievijai, kuru pārstā-
vēja 302 sportisti. 

krIevIjā dāsNI apBaLvo 
oLImpIeŠus medaļNIekus 

uN daLīBNIekus

mīļI sveIcam!
80

  6. 10 jūLIja depkovska, Rīgas

70
16. 10 aFaNasIja mereŠčeNko, 

Ventspils 
29. 10 romuaLda ķeIre, Rīgas

65
20. 10 guNārs Bremmers, Rīgas 

60
  5. 10 LarIsa martINova, 

Smiltenes
19. 10 guNārs vILdIņŠ, Valmieras
27. 10 oLga aramINa, Rīgas
30. 10 pēterIs LočmeLIs, Rīgas

55
19. 10 eLvīra rINča, Rīgas

50
  5. 10 vLadImIrs utreckIs, 

                                     Smiltenes
12. 10 aNdrejs kaLNs, Rīgas
14. 10 marIja peregrImova, 
                                                       Rīgas
19. 10 daINIs kaLvāNs, Rīgas
28. 10 sarmīte BehmaNe-
           BergmaNe, Kuldīgas
28. 10 jūLIja Navrocka, 

Rīgas biedrība

rīgā
2., 9., 16., 23., 30. 10 pl. 16 Aktuālie 
                    notikumi Latvijā un pasaulē
11., 25. 10 pl. 11 Māmiņu grupas nodar-
                    bības (Elvīras ielā 19, 2. st.)
26. 10 pl. Helovīna diena

d/c āBeļzIedā
3., 10., 24. 10 pl. 15 Vingrošana, 
                                 dejošana
17. 10 pl. 13 Rokdarbi, vingrošana
31. 10 pl. 13 Infodiena, vingrošana

LIepājā
  3., 22. 10 pl. 12 Pārrunas
  3. 10 pl. 14 Laikrakstu un žurnālu 
                      apskats
10. 10 pl. 13 Informācijas par 
                     nedzirdīgo dzīvi
15. 10 pl. 13 Laikrakstu un žurnālu 
                      apskats

veNtspILī
  1. 10 pl. 11 Pensionāru diena 
  3., 17., 24. 10 pl. 12 Informācija 
  5., 12., 19. 10 pl. 12 Psiholoģija  
31. 10 pl. 12 Helovīns  

pļavIņās
19. 10 pl. 12 Informācijas diena
22. 10 Ekskursija pa Pļaviņu novadu 
           (iepriekš jāpiesakās)

LīvāNos
21. 10 pl. 10 Informācijas diena

kuLdīga
  2. 10 pl. 12 IK „Galda spēles”
  4. 10 pl. 12 Rudens Māras diena
  9. 10 pl. 12 Labas uzvedības pamatno- 
                     teikumi
12. 10 pl. 12 Pagatavoto saldumu degus- 
                     tācija
24. 10 pl. 12 IK „Novusa draugi”
26. 10 pl. 12 Helovīndiena (ierasties 
                     maskā, līdzi groziņu)

smILteNē
  4., 7., 17. 10 pl. 13 Informatīvās ziņas
10. 10 pl. 12 Jaunākās ziņas
24. 10 pl. 12 Pasākums – Ražas diena

daugavpILī
  1. 10 pl. 16 Informācijas par nedzirdīgo 
                      dzīvi
15. 10 pl. 16 Jaunākie notikumi 
22. 10 pl. 16 IK „Nezinīši’’ 

LNs BIedrīBu pasākumI

 LīdzjūtīBas
Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc Tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.
Izsakām dziļu līdzjūtību aNastasIjas 

oBoreNko (1938. 2. 09 – 2013. 16. 09) 
radiem, sakarā ar viņas aiziešanu mūžībā.

Rēzeknes biedrība

Pierimst soļi, klusē domas,
Neskan mīļās mātes balss.
Tikai klusa sāpe sirdī 
Ilgi vēl pēc  tevis sauks. 
Skumju brīdī esam ar  vaLērIju 

gromovu un viņa  ģimeni, māmiņu 
zemes klēpī guldot. 

 Liepājas biedrība

Galvenā redaktore: Ilze Kopmane

Datormakets: JurIs grundulIs

Iespiests: sIa „gutenbergs druKa”

0  nākamais numurs 
11. novembrī

„ks” atvainojas delegātei skaidrītei 
Baurei par neprecizitāti viņas LNs 18. 
kongresa runas atspoguļojumā. „ks” 9. 
nr. un šeit publicē to pilnībā.

skaidrīte Baure: Paldies LNS pre-
zidentam, ar gaišu prātu, gudrību un go-
dīgumu veikts liels sociālais darbs mūsu 
nedzirdīgo labā. Viņa sniegtajā atskaitē 
redzams, ka katru gadu pieaug nedzirdīgo 
jauniešu skaits, kas grib mācīties profesio-
nālajās skolās un augstskolās. Tas ir liels 
pluss.

Bet liels mīnuss ir tas, ka pamatskolu 
beigušo jauniešu zināšanu līmenis ir zems. 
Tāpēc skolās tulkiem jāveic ne tikai savs 
darbs, bet jāpalīdz arī skolotājiem, jāveic
viņu darba pienākumi, izskaidrojot 

skolēniem nesaprotamo mācībās.
LNS nevar iejaukties skolas lietās, bet 

izeju vajadzētu meklēt un atrast sadarbī-
bas ceļus, lai uzlabotu šo situāciju.

Jauniešu un bērnu vidū parādās jau-
nas zīmes, un katrai no tām ir arī atbilstošs 
vārds latviešu valodā, bet skolotāji neprot 
zīmēs šos vārdus bērniem izskaidrot.

Zīmju valodas nodaļas esošā projek-
ta darba grupas vārdā es vēlos lūgt LNS 
rast iespēju izveidot Zīmju valodas izpētes 
centru, lai palīdzētu skolotājiem un tul-
kiem sekmīgāk strādāt, bet nedzirdīgajiem 
bērniem – apgūt nepieciešamo izglītības 
programmu. 

Nedzirdīgie bērni un jaunieši ir LNS 
nākotne.

pateIcīBa
No visas sirds pateicamies par sir-

snīgiem novēlējumiem mūsu zelta kāzu 
jubilejā visiem, kuri piedalījās tradicio-
nālajā Rīgas Domes zelta kāzu jubilāru 
sumināšanā šogad Rīgā, Mazajā ģildē, 
16. augustā. Paldies jautrītei gromai, 
valērijai jerčakai, dēlam romānam 
ar mazdēlu andreju, Intai veidema-
nei, spodrai Beinartei un valdim kr-
auklim.

Jūlija un Vasīlijs Depkovski

var pasūtīt auto
jebkuras automašīnas piegāde 

pēc individuāla pasūtījuma no 
vācijas! palīdzēšu jums atrast labu 
automašīnu par pieņemamu cenu.

kontakti: elvis Blīgzna
e-pasts: bligzna85@mail.com
sms: 29604857

Izrāde «sabojātie» 17. oktobrī, 20. novembrī un 10. decembrī
Dailes teātra Kamerzālē 17. oktobrī, 20. novembrī un 10. decembrī pl. 19 iespēja 

noskatīties izrādi «Sabojātie», kurā vienu no galvenajām lomām spēlē mūsu jolanta 
znotiņa. 

Biļetes cena 5 Ls – var nopirkt Dailes teātra kasē vai internetā www.bilesuparadize.
lv. Lai vājdzirdīgiem un nedzirdīgiem skatītājiem būtu vieglāk sekot izrādei, LNS Infor-
mācijas centrā ir iespējams izlasīt lugu.

precIzējums

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība


